καὶ γὰρ δέονται] Vulgo post γὰρ insertum καὶ cum Thoma omisi; idem pro ἄλλων aliis reddidit, et sequens μᾶλλον omisit.

8. καὶ ἄλλα] Copulam ex Med. Vat. et versione Thomae inseruit Camus. Verba καὶ γεννῶσι desunt in R. A. omisit etiam Gaza. Laconicos ita signat noster de Generat. 5, 2. ὅσων οἱ μυκτῆρες μακροὶ, οἷον τῶν Λακωνικῶν κυνιδίων, ὀσφραντικά. Albertus: *Animalia etiam proficiunt et deficiunt aliquando ex seminum permixtione cum speciebus, sicut dicitur, quod canis profecit in speciem leporarii ex coitu cum vulpe, et ex coitu cum lupo profecit in speciem magni canis, qui mastinus vocatur a nobis. Camus ait, in Scoti versione esse et generant leuerrarios, sed coitus cum vulpe ibi mentionem non fieri.*

ἐπὶ τῆς τρίτης] Articulum τῆς inseri iussit Sylburg. sed ex tertia permixtione versio Thomae, sed tertio coitu Gazae. Albertus: *sed aliquando, quum tigris animal multum est in libidine luxuriae, coit cum ipsa, et dentibus abscidit ligamen, et talis fetus primi ventris non domesticatur, sed coit cum domestica catula, et cum peruenit*

*ad tertium ventrem, tunc domesticatur. Dicunt etiam quidam, quod leporarii magni, quos veltres quidam vocant, venerunt ex coitu leopardi cum cane. Plinius 8. s. 61. E tigribus eos Indi volunt concipi, et ob id in siluis coitus tempore alligant feminas. Primo et secundo fetu nimis feroces putant gigni, tertio demum educant. Hoc idem e lupis Galli. Copiosius haec eadem aliunde narravit Aelianus H. A. 8, 1. Noster de Generat. 2, 7. καὶ οἱ Ἰνδικοὶ δὲ κύνες ἐκ θηρίου τινὸς κυνώδους γεννῶνται καὶ κυνός. et hoc in loco pro τίγριος καὶ κυνός Vatic. habet ἀγρίου κυνός.*

C A P V T XXVIII. (vulgo XXIX.)

*καὶ οἱ τόποι] Versio Thomae copulam hinc demtam et ante τὰ ἤθη collocatam reddidit; quem ordinem ex Med. secutus est Camus. Sequens πεδινοῖς vulgato πεδίσις substitui ex Med. vbi tamen est πεδεινοῖς. in campestribus mollibus habet versio Thomae, plana et molliora Gazae. ἀλκιμώτερα Thomas crudeliora vertit. Albertus: Porci enim in terra Ako vocata et similiter lupi fortissimi sunt, eo quod est locus altus et montuosus: et dicitur, quod feminae de loco illo, porca videlicet et lupa, plus fortitudinis habent, quam masculi inferiorum locorum.*

*Καρία] Med. ἐν Σκυθία, quam scripturam reddidit etiam versio Thomae et Gazae. Plinius 11. c. 25. s. 30. Visuntur tamen aliquando in Italia, sed innocui, multisque aliis in locis, ut circa Pharum in Aegypto. In Scythia interimunt etiam sues, alioqui viuaciores contra venena talia: nigras quidem celerius, si in aquas se immerserint. Vulgatam scripturam defendebat Pintianus et Scythiam reiciebat propter frigus ineptum ad generationem veneni scorpionum vehementioris. Caricos scorpiones etiam Nicander memoravit, ad cuius Theriaca plura de his dicentur. Locum Aristotelis disertiozem ex νομίμοις βαρβαρικοῖς posuit Apollonius Dyscolus παραδόξων c. 11.*

καὶ χαλεποὶ] Haec omisit Camotiana. Sequens τάρχιστα vulgato μάλιστα substitui ex Med.

2. ἐξ οὗ ὄφεις ποιοῦσι] Med. ἐξ ὧν ὄφεις ποιοῦσα. Deinceps vulgabatur καὶ ἄλλως ἀνιάτως. Gazae versio habet: *Aspis enim anguis, ex quo medicamentum putrifium illud componunt, in Africa gignitur, cuius ictui nullum remedium est.* Retulit igitur verba ad serpentem; contra Scaliger cum Alberto ad septicum medicamentum, quibus opitulari videtur ordo verborum. Quare etiam Sylburgius ἀνιάτων scribi maluit. Is tamen simul etiam ἄλλοθι ἀνιάτος coniecit, et membrum aliquod excidisse tale fere: τοὺς δὲ ψύλλους οὐδὲν βλαπτει, suspicatus est ex Antigoni c. 19.

ἐν τῷ σιλφίῳ] Reg. habet ἐν τῷ σιλφιδέι. Gaza vertit: *in agro, in quo laser.* Scaliger: *inter virgulta laseris.* Deinceps non ὄφιδιον, sed θηροῖδιον Thomas reddidit *bestiola*. Med. R. A. ὄφειδιον habent. Idem Thomas sequens ἄκος omisit vertens: *vbi dicitur esse lapis.* Postea ὅν τινες λαμβάνουσιν ἀπὸ τάρχου βασιλέων τῶν ἀρχαίων scriptum reddidit Thomas: *quidam accipiunt a sepulcro regum antiquorum.* In vocabulo ἀρχαίων corruptelam quaesivit Th. Reinesius Var. Lect. p. 109. quem videbis.

ἐν οἴνῳ ἀποβάσαντες] Albertus: *nisi lapis, qui accipitur in antiquissimis regum sepulturis. — hic acceptus et rasus in vino et in potu datus dicitur hoc venenum restringere.* Pro ascalabotis idem nominavit *astoloboron*. Stellionem vocat Plinius 29. sect. 28. no. 12. et in Italia nasci negat. Idem 8. s. 49. auctore Theophrasto refert, *stelliones mortiferi in Graecia morsus innoxios esse in Sicilia.* In quo loco librarii error intercessisse videtur, quo minus Theophrasti fidem agnoscamus. Auctor Mirabilium cap. 160. Καὶ ἐν Σικελίᾳ δὲ φασὶ καὶ ἐν Ἰταλίᾳ τοὺς γαλιώτας θανασίμον ἔχειν τὸ δῆγμα, καὶ οὐχ, ὥσπερ τοὺς παρ' ἡμῶν, ἀσθενὲς καὶ μαλακόν.

σκορπίου ἔχισ] Sylburgii emendationem vulgato σκορπίον substitui. In Med. est σκορῖος. Gaza vertit: *si alterum ederit alterum, ut scorpionum deuorari a vipera certum est.* Scaliger: *Si forte alia aliam deuorarit — veluti si scorpionem vipera comederit.* In annotatione inepte quaerit, quomodo possit hoc esse, vt duo inter se deuorent, et alterius morsus sit pessimus. Nam si ἀλλήλων sit vtrunque reciprocum, neutrum fore superstitem. Intelligit igitur alterutrum. Non animaduertit, Philosophum dicere ἀλλήλων ἐδηδοκότα, si ex se inuicem gustauerint, non vero ἀλλήλους κατεδηδοκότα, si se inuicem deuorauerint. Eam ob causam Sylburgii emendationem recipendam censi.

πτύελον] Plinius 7. s. 2. *omnibus hominibus contra serpentes inest venenum, feruntque ictas saliuā vt feruentis aquae contactum fugere. Quod si in fauces penetrauerit, etiam mori; idque maxime humani ieiuni oris.* Albertus: *E contra saliuā hominis ieiuni, qui diu ieiunauit et in praecedenti sero abstinuit, contrariatur omnibus venenosis.*

ἔροδόν] Vulgatum ἔροδόν ex Med. et versione Gazae et Thomae, vbi est *sacrum*, correxi. Deinceps ὁ οἱ πάντες μεγάλοι Reg. habet. Albertus: *Inuenitur autem tyrus siue serpens quidam, quem Graeci alkyneny dicunt, latine autem quidam vocant eum basiliscum: alii verius vocant eum regulum, eo quod est rex serpentum, quem alii serpentes etiam magni fugiunt, cum tamen in longitudine non excedat cubitum: et est pilosus in toto corpore: et quando mordet aliquod animal vel hominem, cito putrescunt ea, quae circumstant morsum, ex calore veneni.* Nomen serpentis ex versione Scoti Vincentius Sp. nat. 20. c. 45. posuit *caciem*.

δὲ μέγεθος τούτου πηχυαῖον] Vulgatum δὲ τὸ μέγιστον πηχυαῖον ex Med. correxi. Etiam Camotiana habet μέγεθος πηχυαῖον. Gaza vertit: *Magnitudo huic ad cubi-*

tum. Thomas: *magnitudo huius cubitalis*. Scotus apud Vincentium: *quantitas eius est cubitalis quasi*.

καὶ δασὺ ἰδιῶν] Margo Isingr. δασὺ εἶδει habet, inutili emendatione. δασὺ refer ad ὀφίδιον, non ad proximum μέγεθος. Deinceps ὅταν τε δάκη scriptum vertit Thomas *cumque morserit*. Verba τὸ κύκλω desunt in V. R. A. Denique οὗ μόνου Camus ait se ex Med. vulgato μόνου substituisse. At Syllburgiana et Laemariana anni 1597. μόνου habent. Quod attinet ad rem, serpentem hirsutum vel pilosum equidem nullum adhuc vidi vel memoratum legi. Fuerunt tamen olim, qui Nicandream descriptionem in Theriacis versu 321. eo detorquerent. Verba enim, ἡ δὲ νυχροῖη οἷηπερ λασίης δάπιδος περιδέδρομετέρφει, Eutecnius paraphrastes ita reddidit: *κατὰ παντὸς δὲ παρέχεται τοῦ σώματος τρίχας· καὶ μὴν ἀλλὰ καὶ τάπητος εὐανθοῦς ὅδε που δείκνυσσι τὴν χροιοῖν*. Cum quo facit Epiphanius T. I. p. 116. cuius verba excerpta posui ad Aeliani H. A. 15. c. 18.

Quod Albertus serpentem hunc facit eundem cum basilisco, nescio qua fide quae auctoritate nitatur. Sunt quidem multa a Plinio, inprimis Nicandro Theriacorum versu 396. et seqq. narrata de basilisci imperio in reliquos serpentes et veneno acerrimo, sed nihil plane apud vllum scriptorem vel graecum vel latinum reperi traditum, quo hirsutia vel pilositas eius firmari possit. Memoratur etiam ab auctore Mirabilium c. 162. Thessaliae *ἑρὸς καλούμενος ὄφεις*, de eiusque natura et veneno eadem fere tradit scriptor, quae de basilisco narrant ceteri; sed pilos tacet, et de magnitudine haec tantum posuit: *τῷ δὲ μεγέθει οὐκ ἔστι μέγας, ἀλλὰ μέτριος*. Denique Indicum serpentem postremo loco commemoratum ab Aristotele Albertus idem pariter basiliscum vocari ait. Itaque in basilisci nomine tam varie huc et illuc tracto praesidium nullum quaeri potest.

## CAPVT XXIX.

*Λέγεται δὲ κήσις*] Ita pro *βλέπεται δὲ ἡ κ.* ex Med. versione Thomae et Gazae scripsit Camus. Verba respiciunt opinionem Aristotelis, qui *ὄστρακοδέσμων τὰ καλούμενα ὡὰ* oua negavit esse vera, et pinguedinis aliquod genus potius existimavit.

2. *καὶ πλατύτερος*] Ita pro *παχύτερος* Med. versio Thomae, Gazae et Scoti. Deinceps comparatiuum *χείρους* expressit versio Thomae. Albertus *μαινίδα* vertit *menyz*. Plinius 9, 25. *Mutant colorem candidae hieme maenae et fiunt aestate nigriores.* quem locum Harduinus nulla Codicum auctoritate male mutavit. *Paruum tragum* vt a nullo alio dictum ex Ouidio commemoravit 32. c. 11. sed ibi Broterius ex coniectura Harduini et Ouidio *percam tragum* edidit. Oppianus Hal. 1, 108. maenides et hircos vna nominat, et vtrumque in litoribus algosis sub herbis degere canit. Marcellus Sidetes versu 28. paruas maenides, versu 23. hircos (*τραγίσκον*) separatim nominavit. Aelianus 12, 28. ex nostro: *καὶ ἰχθῦς δὲ τὴν χροῖαν μεταβλητικοὶ οὔδε, κίχλαι τε καὶ κόσσυφοι καὶ φουκίδες τε καὶ μαινίδες*, vbi *τῆς χροῖας* scribi debuisse opinor. Cetera vide in Histor. litter. Pisc. p. 96.

*καὶ κίχλας*] Omisit haec versio Thomae, vbi est: *kossifos: etenim karis*. Supra c. 15. *κόσσυφον* nominavit, *κίχλην* contra quatuor in locis, vbi plura de hoc genere dicta sunt. Albertus *focokoco et clayca* nominat.

*ἡ καρίς — κατὰ τὰς ὄρας μεταβάλλει*] Verbum postremum ex Med. et versione Thomae adieci. *καρίς* Gaza *squillae* vertit eumque sequitur Camus. Statim eadem varietas occurret. Tacuit h. l. Camus, et Aelianus *καρίδος* mentionem omisit. Albertus *meryz* nominat, quasi iterum *μαινίδα* scriptum legisset interpretis Arabs.

3. *φουκίς*] Supra maris et feminae differentiam posuit 6, 13. quae colore et squammarum magnitudine contine-

tur. *στιβάδας* versio Thomae *stratum* reddidit. Albertus habet *koky autem qui est vitulus marinus*, quasi *φώκη* scriptum legisset Interpres. Idem habet: *facit astarady hoc est nidum*. Deinceps *ἐν τῇ στιβάδι* habent V. R. A. Plinius 9, 26. *mutat et phycis reliquo tempore candida, vere varia. Eadem piscium sola nidificat ex alga atque in nido parit*. Plutarchus de Solertia p. 196. Hutten. *ἰδίᾳ δὲ αἱ φυκίδες ἐκ τῶν φυκίων οἷον νεοττιὰν διαπλασάμεναι περιαμπέχουσι τὸν γόνον καὶ σκέπουσι ἀπὸ τοῦ κλύδωνος*. Marcello Sidetae versu 29. *ἐρευνήσασα φυκίς*, i. e. rubra, dicitur. Cf. *Histor. litt. Pisc.* p. 170.

*καὶ ἡ σμαρῖς*] In versione Thomae iuxta maenidem nominatur *caris*. Igitur *καρῖς* scriptum legit. Gaza post *alecem*, quo nomine reddere solet *μαινίδα*, nominavit *cerrum*. Nihilominus Camus ad vocabalum *μαινῖς* sectionis sequentis, ubi optima ad esum grauida dicitur, ex Med. apposuit varietatem *κυρῖς*, ex Canis. *καρῖς*, versionum nulla habita ratione. Albertus tantum *medyz* nominavit, et paulo post *menyz*; nec initio sectionis 3. Gaza seu Thomas variant. Si *καρῖς* vel *κυρῖς* vel *κερῖς* piscis est, habendus mihi videtur idem, qui alibi *κηρῖς* vel *κέρῖς* vocatur, de quo dictum fuit ad Oppianum p. 383.

*οἱ λοιποὶ πλωτοὶ*] Ita pro *οἱ λεπιδωτοὶ* scripsi ex Med. et Veneto. Dixi ad 6, 13. Vulgatam reddiderunt Thomas, Scotus cum Alberto et Gaza.

4. *δύο πήξεων*] Vulgatum *πέντε* ex versione Plinii, Thomae, Scoti et Gazae correxit Camus. Plinius 9, 15. *Invenimus talenta XV. pependisse thynnium, eiusdem caudae latitudinem duo cubita et palmum*. Versio Thomae: *duorum cubitorum et palmae*. Albertus: *Iam enim deprehensus est tochen antiquus et ponderabat XV. talga, et sua cauda erat duorum cubitorum lata et unius palmae*.

5. *ὅταν ἀνατραφῶσι*] Thomae versio: *qui remissi fue-*

*rint.* σαπέροδην ab Athenaeo et Hesychio vocari, monuit Sylburg. Compara Hist. litter. Pisc. p. 103.

γλάνις] Vulgabatur γλανίς. Alberto halon dicitur, qui cum eo sequentia male copulavit addens: *Est autem genus quoddam ostrei, et unum videtur habere virgam et alterum vuluam, et vocatur apud Germanos inferiorum marium billegen.* Forte vocabulum postremum idem est cum Pilleger, et Itineratorum pilei ornamentum, ostreum St. Iacobi, genus pectinis significat.

ἀλλὰ τῇ ὄψει διαφερούσας] Vulgabatur δοκούσας. Camotiana cum Med. Canis. διαφέρουσιν. Camus ex V. R. διαφόρους recepit. Nostrum habet versio Thomae: *visu differentes.* Gaza: *quia aspectu a caeteris discrepant, foeminae appellantur.* De re dictum ad 4, 11, 5.

---

1824